



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2023
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 072/2022

Aos três dias do mês de maio do ano de 2023, às 10:00 (dez) horas, na sala da Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos, reuniram-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio para instituir a presente Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº **072/2022**, segundo as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços visando a futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, tendo sido os fornecedores, quantitativos, especificações e preços previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, no período compreendido entre **03/05/2023 à 02/05/2024**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS EMPRESAS PARTICIPANTES – Foi considerada vencedora do procedimento licitatório a empresa **RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 31.342.367/0001-17** cuja proposta foi adjudicada e homologada.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS COM MENOR PREÇO UNITÁRIO:

4.1. Conforme listagem em anexo, totalizando o valor **R\$ 5.522.159,70 (cinco milhões, quinhentos e vinte e dois mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta centavos)**.

CLÁUSULA QUINTA - DAS ADESÕES

5.1. De acordo com o Decreto Municipal nº 426 de 2015 a ata de registro de preços, durante sua validade, **poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório**, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 426 de 2015.

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



BÚZIOS
PREFEITURA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
Secretaria Municipal de Governança e Compliance
Coordenadoria Especial de Licitações e Contratos

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O Foro da Cidade de Armação dos Búzios é designado como o competente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este Pregão presencial e à adjudicação e execução dela decorrentes, assinadas pelo Pregoeiro, Secretário Municipal de Saúde e pela empresa **RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**.

Armação dos Búzios/RJ, 03 de maio de 2023.


Paulo Henrique de Lima Santana
Pregoeiro


Leônidas Heringer Fernandes
Secretário Municipal de Saúde

RENATA DA COSTA MAIOLI
TOSTES:1059211874
6

Assinado de forma digital por
RENATA DA COSTA MAIOLI
TOSTES:10592118746
Dados: 2023.05.03 16:34:08
-03'00"

RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº 31.342.367/0001-17



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI		31342367000117				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
6	AGUA DESTILADA ACONDICIONADO EM FRASCO DE 10 00ML	FRESENIUS	FRASCO	2.500,000	4,0000	10.000,00
21	Álcool etílico a 70% antiséptico de uso hospitalar em pele íntegra, acondicionado em embalagem plástica com 1000 ml.	FARMAX	ALMOTOL	18.000,000	4,7700	85.860,00
30	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO COM 10CM	ORTOFEN	PCT	1.200,000	5,6500	6.780,00
32	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO COM 20CM	ORTOFEN	PCT	1.200,000	10,7300	12.876,00
33	Atadura de crepom com poliamida, trama regular contendo de 13 a 18 fios/cm ² , fios de alta torção, elasticidade longitudinal, tamanho 10cm de largura e aproximadamente 1,8m de comprimento em repouso ou 4,5m de comprimento (esticada). acondicionado em pacote com 12 unidades.	COLORMED	PCT	3.600,000	9,9500	35.820,00
34	Atadura de crepom com poliamida, trama regular contendo de 13 a 18 fios/cm ² , fios de alta torção, elasticidade longitudinal, tamanho 15cm de largura e aproximadamente 1,8m de comprimento em repouso ou 4,5m de comprimento (esticada). acondicionado em pacote com 12 unidades.	COLORMED	PCT	3.600,000	11,0800	39.888,00
35	Atadura de crepom com poliamida, trama regular contendo de 13 a 18 fios/cm ² , fios de alta torção, elasticidade longitudinal, tamanho 20cm de largura e aproximadamente 1,8m de comprimento em repouso ou 4,5m de comprimento (esticada). acondicionado em pacote com 12 unidades.	COLORMED	PCT	3.000,000	16,8500	50.550,00
38	Atadura de malha tubular medindo 15cm de largura x 25 m de comprimento.	ORTOFEN	ROLO	350,000	24,7500	8.662,50
43	AVENTAL TNT LAMINADO IMPERMEÁVEL EM ATÉ 60 CM DE PRESSÃO DE ÁGUA, BRANCO, TAMANHO ÚNICO	MEDIX	UNID	2.500,000	14,5500	36.375,00
44	Bolsa de colostomia/ileostomia drenável, com barreira protetora periestomal e clip reto para fechamento, transparente ou opaca, constituída por gelatina, pectina, carboximetilcelulose sódica e poliisobutileno e adesivo microporoso hipoalergênico na versão pré-cortada e recortável, medindo 35mm de diâmetro máximo, tipo Karaia-bolsa.	CASEX	UNID	250,000	20,0000	5.000,00
45	Bolsa de colostomia/ileostomia drenável, com barreira protetora periestomal e clip reto para fechamento, transparente ou opaca, constituída por gelatina, pectina, carboximetilcelulose sódica e poliisobutileno e adesivo microporoso hipoalergênico na versão pré-cortada e recortável, medindo 65mm de diâmetro máximo, tipo Karaia-bolsa.	CASEX	UNID	250,000	23,3800	5.845,00
72	CAPOTE DESCARTAVEL COM MANGA LONGA	PION G	UNID	100.000,000	4,8000	480.000,00
75	CATETER DE SUÇÃO	DBI	UNID	1.200,000	23,0000	27.600,00
131	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO COM GRADUAÇÃO EM ML, COM CAPACIDADE DE 1200ML	MEDSONDA	FRASCO	8.000,000	5,9000	47.200,00
134	COMPRESSA PARA CAMPO OPERATÓRIO 45CM X 45CM, PRÉ-LAVADAS, ENCOLHIDAS, DESCARTÁVEIS, 100% ALGODÃO,	AMED	PCT	12.000,000	28,2000	338.400,00
146	DETERGENTE ENZIMÁTICO, DESENCRUSTANTE COMPOSTO POR 3 (TRES) ENZIMAS – PROTEASE	COMPO COSMODERMA	FRASCO	2.000,000	77,0000	154.000,00
189		MEDIX	UNID	1.200,000	14,9200	17.904,00



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI		31342367000117				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
	Filtro bacteriológico, com barreira total a bactéria e a vírus, trocador de calor e umidade, membrana 100 % hidrófoba, bidirecional, livre de látex, e capaz de reter partículas de látex. Com tubo extensor corrugado, flexível, e conexões universais. Estéril. Uso em circuito de respirador artificial. Adulto, embalado individualmente.					
194	FIO DE ALGODÃO AZUL -0- PRÉ CORTADO (SUTUPAK)	SHALON	ENVELOF	840,000	5,6000	4.704,00
195	FIO DE ALGODÃO AZUL 2-0 PRÉ CORTADO (SUTUPAK)	SHALON	ENVELOF	600,000	5,6000	3.360,00
196	FIO DE ALGODÃO AZUL 3-0 PRÉ CORTADO (SUTUPAK)	SHALON	ENVELOF	480,000	5,6000	2.688,00
197	Fio de Categute cromado -0- Fech. Geral, ob e gin. 1/2cir c. 4,0cm.	SHALON	ENVELOF	1.920,000	6,8900	13.228,80
198	Fio de Categute cromado -0- Fech. Geral, ob e gin. 3/8cir c. 3,0cm.	SHALON	ENVELOF	480,000	6,1800	2.966,40
200	Fio de Categute cromado 1-0 Fech. Geral, ob e gin. 3/8cir c. 5,0cm.	SHALON	ENVELOF	480,000	6,8900	3.307,20
202	Fio de Categute cromado 2-0 1/2circ.- 2,5cm.	SHALON	ENVELOF	480,000	6,4600	3.100,80
203	Fio de Categute cromado 2-0 3/8circ.- 3,0cm.	SHALON	ENVELOF	480,000	5,7300	2.750,40
216	Fio de linho -0- gastrointestinal 3/8circ. - 3,0cm.	SHALON	ENVELOF	480,000	4,2000	2.016,00
218	Fio de linho 2-0 gastrointestinal 3/8circ. - 3,0cm	SHALON	ENVELOF	960,000	4,1600	3.993,60
220	Fio de linho 3-0 gastrointestinal 3/8circ. - 3,0cm	SHALON	ENVELOF	360,000	4,2400	1.526,40
237	Fio de Poliglactina 910 2-0 gastrointestinal 1/2circ. - 2,5cm	SHALON	ENVELOF	960,000	9,4900	9.110,40
255	Fio de polipropileno 6-0 cardiovascular 3/8circ. - 1,3cm com 2 agulhas.	SHALON	ENVELOF	240,000	14,1800	3.403,20
256	Fio de polipropileno 7-0 cardiovascular 3/8circ. - 1,0cm com 2 agulhas.	SHALON	ENVELOF	240,000	20,4000	4.896,00
265	Fio pds 3 0 Cirurgias gerais, oftálmicas, gastrintestinais, cardiovasculares, vasculares, traumatortopédicas e pro cedimentos pediátricos. Contra-Indicações: Não utilizar o produto se o prazo de validade estiver vencido ou a embalagem violada. Cuidados no Uso Utilizar com restrições o produto em suturas subcutâneas, ficando tal uso a critério do médico. Retenção da Força Tênsil In Vivo Mantém 70% de sua força tênsil nos primeiros 14 dias, aproximadamente 50% em 28 dias e o restante de 30% entre 42 e 50 dias. Absorção Total da Massa Absorvível. Sofre absorção total da massa por hidrólise lenta. Esta absorção total da massa pode variar entre 90 a 210 dias. Reação Tóxicidade Leve. Esterilização Óxido de Etileno. Prazo de Validade 3 anos.	ETHICON	UNID	36.000,000	52,6800	1.896.480,00
279	Fralda descartável para adulto, tamanho extra-grande, com área absorvível, formato anatômico, capacidade mínima de absorção de 1500 ml, fita adesiva local e elástico nas pernas acondicionado em pacote com no mínimo 08 unidades.	USEFRAL	PCT	16.000,000	18,0800	289.280,00
280		USEFRAL	PCT	16.000,000	18,0800	289.280,00



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor		CNPJ				
RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI		31342367000117				
Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
311	Fralda descartável para adulto, tamanho grande, com área absorvível, formato anatômico, capacidade mínima de absorção de 1500 ml, fita adesiva local e elástico nas pernas acondicionado em pacote com no mínimo 08 unidades.	PION G	KIT	1.400,000	159,8100	223.734,00
333	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO GRANDE, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CX	6.000,000	24,8000	148.800,00
334	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO MÉDIO, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CX	9.000,000	24,8000	223.200,00
335	LUVA EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO PEQUENO, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CX	8.000,000	24,8000	198.400,00
386	Seringa de 03ml, descartável, estéril, em polipropileno, transparente, atóxica, apirogênica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, com escala de graduação em ml números e traços legíveis, com anel de retenção que impeça o desprendimento do embolo do cilindro, bico sem rosca e que garanta conexões seguras, flange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado e ajustado ao cilindro. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, SEM AGULHA. Prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	SR	UNID	120.000,000	0,1900	22.800,00
391	Seringa de 20ml, descartável, estéril, em polipropileno, transparente, atóxica, apirogênica, cilindro reto, siliconizado, parede uniforme, com escala de graduação em ml, números e traços legíveis, com anel de retenção que impeça o desprendimento do embolo do cilindro, bico sem rosca e que garanta conexões seguras, flange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado e ajustado ao cilindro. Embalagem individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SR	UNID	80.000,000	0,9100	72.800,00
444	Trocater descartáveis 5mm - Indicado para videocirurgias: bariátrica, torácica, urológica, oncológica, colorretal, ginecológica, geral e do aparelho digestivo. Ponta romba e em formato de asa de pássaro. Cânula com rosca estabilizadora embutida, Selo universal, Trocater 12mm com acesso óptico. Trocater 05mm com acesso óptico.	TAININ	UNID	2.880,000	251,7000	724.896,00
461	Tubo orotraqueal, com cuff, 8,0mm, em polivinil transparente, com conector universal, embalado individualmente.	CIRUTRAQUEAL	UNID	1.000,000	5,3900	5.390,00
462	Tubo orotraqueal, com cuff, 8,5mm, em polivinil transparente, com conector universal, embalado individualmente.	CIRUTRAQUEAL	UNID	600,000	5,4800	3.288,00



PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BUZIOS

Estrada da Usina, 600
Centro
Armação dos Búzios - RJ

FORNECEDORES VENCEDORES

(Etapa Pós-Habilitação)

Pregão: 072/2022

Processo: 30/2022

Data do Certame: 07/12/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL (CORRELATOS) PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Fornecedor

RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ

31342367000117

Item	Descrição do Produto	Marca	Unidade	Quantidade	V. Unitário	V. Total
					Subtotal:	\$5.522.159,70